praehabitis verbis cum S. R. E. cardinali Lisbonensium patriarcha, cumque Apostolico Nostro in Lusitania Nuntio, deque eorum consensu ad *sui iuris* Abbatiam Sancti Petri de Singeverga uti supra diximus constituendam procedat ceterasque res explendas quas statuimus, ita ut quam primum nova *sui iuris* Abbatia privilegiorum Abbatiarum Ordinis Sancti Benedicti particeps fieri ac praesertim proprium habere Novitiatum legitime possit. Contrariis non obstantibus quibuslibet.

Decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere ; suosque plenos atque integros effectus sorti et obtinere ; illisque ad quos spectant sive spectare poterunt amplissime suffragari ; sicque rite iudicandum esse ac definiendum irritumque ex nunc et inane fieri si quidquam secus super his a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit.

Datum ex Arce Gandulphi, sub anulo Piscatoris, die prima mensis Iunii, anno MCMXXXVIII, Pontificatus Nostri decimo septimo.

E. card. PACELLI, *a Secretis Status.*

de l'Ordre bénédictin le soin de procéder, après en avoir conféré avec le cardinal patriarche de Lisbonne et Notre nonce apostolique au Portugal et avoir obtenu leur consentement, à l'établissement de l'abbaye *sui iuris* de Saint-Pierre de Singeverga et d'exécuter les autres prescriptions que Nous avons indiquées ci-dessus. Tout cela de façon que le plus tôt possible la nouvelle abbaye *sui iuris* puisse normalement participer aux privilèges des abbayes bénédictines et surtout posséder son noviciat propre. Nonobstant n'importe quelles dispositions contraires.

Nous ordonnons que les présentes Lettres soient et demeurent toujours fermes, valables et efficaces ; qu'elles sortent et obtiennent leurs effets d'une façon pleine et entière ; qu'elles profitent largement à ceux qu'elles concernent ou pourront concerner ; qu'il faut régulièrement en juger et en décider ainsi dans la procédure. Doit être dès maintenant considéré comme nul et sans effet tout ce qui pourrait être entrepris contre ces Lettres, par n'importe qui, quelle que soit son autorité, par ignorance ou en connaissance de cause.

Donné au palais de Castel-Gandolfo, sous l'anneau du Pêcheur, le 1^{er} juin de l'année 1938, la dix-septième de Notre Pontificat.

E. card. PACELLI, *Secrétaire d'Etat.*

LETTRE

à S. Exc. Mgr Alexis Lemaître, archevêque de Carthage et primat d'Afrique, à l'occasion de ses noces d'or sacerdotales (1).

PIE XI, PAPE

VÉNÉRABLE FRÈRE, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.